Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Иркутска детский сад №156
ПРИКАЗ

от «___» августа 2021г.                                                                          	№
«о назначении ответственного
лица за организацию работы
по профилактике ДДТТ»

В целях сохранения жизни и здоровья воспитанников, организации работы по профилактике детского дорожно – транспортного травматизма,
Приказываю:
1. Назначить заместителя заведующего Епишину Ольгу Константиновну ответственным за организацию работы по профилактике детского дорожно – транспортного травматизма на 2021 – 2022 учебный год .
2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Заведующий  	Л.В.Колесова
С приказом ознакомленаО.К.Епишина
  Отчет по исполнению плана работы по профилактике
детского дорожно-транспортного травматизма
 за 2020-2021 учебный год
	Содержание работы
	Сроки исполнения
	Отметка о выполнении

Методическая работа/ Работа с педагогами

	Систематизация, обновление уголков «Безопасного дорожного движения» (макеты, игровые зоны, атрибуты, информация)
	Сентябрь
	Выполнено (уголки БДД обновлены во всех возрастных группах, смотр -конкурс уголков по ПДД 19.04.2021)

	Подбор и систематизация игр по теме:
«Правила дорожного движения»
	В течение года
	Выполнено
(материалы прилагаются)

	Подборка детской художественной литературы по теме: «Безопасность дорожного движения»
	В течение года
	Выполнено (материалы прилагаются)

	Анализ проводимых профилактических мероприятий с детьми
	В течение года (по запросу УО)
	Выполнено в соответствии с годовым планом

	Обновление информации по ДДТТ на сайте ДОО
	По мере необходимости
	Выполнено (скрин прилагается)

Работа с родителями

	Консультации для родителей: «Взрослый на дороге – пример для детей», «Обучение дошкольников ПДД в семье», «Совместная деятельность ДОУ и семьи по вопросам обучения дошкольников ПДД», «В машине ребенок!», «Как научить ребенка безопасному поведению на улице?»
	В течение года
	Выполнено
10.09.20, 21.10.20,10.12.20,21.01.21, 16.03.20, 22.04.21, 28.05.21, 19.07.21
( материалы прилагаются)

	Оформление папок-передвижек по безопасности дорожного движения, иллюстрированного материала по профилактике ДДТТ
	В течение года
	Выполнено( папки- передвижки по профилактике ДДТТ оформляются во всех возрастных группах по сезонам)

	Памятка «Причины детского дорожно-транспортного травматизма»
	Сентябрь
	Выполнено 9.09.20

	Участие родителей в совместной подготовке и проведении экскурсий, целевых прогулок, выставках рисунков и поделок и т.д.
	В течение года
	Выполнено (конспекты прилагаются)

	Памятка для родителей «Безопасность детей в период осенних и зимних каникул»
	Октябрь, Декабрь
	Выполнено

	Памятка «Осторожно, гололед!»,
	Январь
	Выполнено

	Инструктаж «Соблюдение ПДД в летний период»
	Май
	Выполнено 28.05.2021

Работа с детьми

	Минутки безопасности
	Ежедневно
	Выполнено согласно комплексно – тематического планирования

	Выставка творческих работ детей «Мы изучаем ПДД» (совместное творчество детей, родителей и педагогов)
	Октябрь
	Выполнено согласно комплексно – тематического планирования

	Беседы: «Виды транспорта», «Специальные автомобили», «Где можно и где нельзя играть?», «Как я иду в детский сад?», «О возникновении транспорта» и т.д.
	В течение года
	Выполнено согласно комплексно – тематического планирования

	Рисование: «Автомобиль в моей семье», «Скорая помощь», «Улица», «Транспорт». Конструирование: «Улица города». Аппликация: «Светофор» и т.д.
	В течение года
	Выполнено согласно комплексно – тематического планирования

	Дидактические и подвижные игры «Наша улица», «Угадай транспорт», «Подбери знак», «Дорожная азбука», «Светофор», «Грузовик», «Разные машины», «Дорога, транспорт, пешеход, пассажир» Игра-имитация «Мы —  шоферы» и т.д.
	В течение года
	Выполнено согласно комплексно – тематического планирования

	«Месячник безопасности дорожного движения»
	В течение года (по запросу)

	Целевые прогулки (средняя, старшая и подготовительная группы)
	В течение года
	Выполнено согласно комплексно – тематического планирования

	Ознакомление с детской художественной литературой по ПДД, заучивание стихов, составление картотек загадок и т.д.
	В течение года
	Выполнено согласно комплексно – тематического планирования

	Работа с макетом дорожного движения: моделирование ситуаций на дороге / Моделирование ситуаций дорожного движения  на участках ДОО
	В течение года
	Выполнено (фото прилагаются)

	Просмотр мультипликационных фильмов, презентаций, видеофильмов по ПДД (Уроки тетушки Софы: «Разные дороги», «Перекрестки», «История ПДД»; Азбука безопасности со Смешариками: «Светофор», «Пристегните ремни») и т.д.
	В течение года
	Выполнено согласно комплексно – тематического планирования

	Участие в конкурсах муниципального, регионального, межрегионального и всероссийского уровней по ПДД
	В течение года
	Выполнено (документы, подтверждающие участие прилагаются)

Вывод:
— В 2020 -2021 учебном году в ДОУ проводилась  планомерная систематическая работа по формированию у детей дошкольного возраста основ безопасного поведения в окружающей дорожно-транспортной среде;
-регулярное повышение профессиональной компетентности педагогов в организации данной работы;
-взаимодействие с социальными институтами детства по профилактике и предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма (ИАЗ ОБДПС ГИБДД МУ МВД России «Иркутское»);
Важную роль в ознакомлении детей с правилами дорожного движения играла тесная взаимосвязь с родителями. Воспитатели знакомили родителей с программными требованиями, привлекали к изготовлению материала для проведения занятий, игр, наглядно-информационных стендов.На дистанционных родительских собраниях проводились консультации по обучению детей правилам дорожного движения. Также родители -сотрудники ГИБДД привлекались к проведению профилактических занятий во всех возрастных группах.
План работы по профилактикедетского дорожно-транспортного травматизмаза 2020-2021 учебный год исполнен в полном объеме. Работу по профилактике детского дорожно- транспортного травматизма признать удовлетворительной. Для достижения стабильных результатов разнообразить работу с родителями, привлекать их к более активным формам сотрудничества, создать условия для непосредственного участия родителей в формировании безопасного, грамотного поведения детей на дороге с целью профилактики ДДТТ.
Заместитель заведующего Ю.В. Шаравина
Заведующий                                                     	Л.В. Колесова